BỘVÁNHÓẢ,TBẺTBAOVÀDULỊCH CỘNG HÒAXÃ HỘI CHỦNGHĨA VỆT NÁM
------------- Độc lập - Tự do - H ạnh phúc

Số:Jữ?/BVHTTDL-VP
V/v ừả lời kiến nghi của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày/ÌQ thảng 3 năm 2019
sau Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Thuận

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du ỈỊch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Ninh Thuận do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 09/BDN ngày
10/01/2019, nội dung kiến nghị như sau:

Tình trạng bạo ỉực gia đình vẫn còn diễn ra nhiều trong phạm vi cả nước.
Cử tri đề nghị các Bộ, ngành Trung ương cần thực hiện tốt hơn nữa công tác
này. Công tác tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng chống bạo ỉực gia đình
ngoài thành phần tham gia ỉà nữ giới, cẩn phải vận động cả đối tượng nam giới
tham gia để cùng được nâng cao nhận thức về phòng, chống bạo lực gia đình,
bình đẳng giới, quyền và nghĩa vụ của các thành viên trong gia đình, tác hại của
bạo ỉực gia đinh (Câu số 7).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. về công tác phòng, chống bạo lực gia đình
Trong những năm qua, Bộ Vãn hoá, Thể thao và Du lịch đã chủ động triển

khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về phòng, chống bạo lực gia đình; đặc
biệt chú trọng công tác truyền thông phòng, chống bạo lực gia đinh. Triển khai và
duy trì hoạt động của nhiều Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (khoảng 75%
số xã/phường/thị trấn đang triển khai Mô hỉnh) có hạt nhân là Câu lạc bộ xây
dựng gia đinh phát triển bền vững (tại thôn, ấp, tổ dân phố), thành viên câu lạc bộ
là hộ gia đình hoặc Nhóm phòng, chống bạo lực gia đỉnh tại cộng đồng (thành
viên nhóm là công an viên, cảnh sát khu vực, dân quân tự vệ và trưởng
thôn/xóm/tổ dân phố và trưởng các chi hội). Tích cực phối hợp với các Bộ, ngành,
địa phương triêrikhai thực hiện các vãn bản quy phạm pháp luật, chương trình, kê
hoạch về phòng, chổng bạo lực gia đình đã được ban hành; kết quả công tác
phòng, chống bạo lực gia đình đạt được nhiều chuyển biến tích cực.

Tuy nhiên, từ kết quả điều tra, khảo sát của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du
lịch và các cơ quan chức năng cho thấy tình trạng bạo lực gia đinh vẫn còn diễn
ra ở không ít địa phương và xảy ra ở tất cả các nhóm xã hội cơ bản.

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đinh, Bộ Văn
hoá, Thể thao và Du lịch đã tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực
gia đình. Đây là cơ sở khoa học, thực tiễn để đề xuất cấp có thẩm quyền: Sửa
đổi, bổ sung Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; kiện toàn tổ chức bộ máy quản
lý nhà nước về lĩnh vực gia đinh theo hướng tăng cường nguồn lực, tính chủ
động trong quản lý nhà nước về gia đỉnh, phòng, chống bạo lực gia đình; tăng

cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực
gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình trong các cơ quan Trung ưcmg
và địa phương; phối hợp với Bộ Tài chính hướng dẫn kinh phí thực hiện các
nhiệm vụ về gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình; thành lập Quỹ
hỗ trợ khẩn cấp nạn nhân bạo lực gia đinh và nghiên cứu, thí điểm Mô hình
phòng, chống khủng hoảng tâm thần cho nạn nhân và người gây bạo lực gia
đình; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý các vi phạm pháp luật về
phòng, chống bạo lực gia đình...

2. v ề  công tác tuyên truyền về bình đẳng giói, phòng chống bạo lực
gia đình

Hiện nay, đối tượng hướng đến của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình
trong gia đình chủ yếu là các thành viên gia đình bao gồm cả nam giới và phụ
nữ. Trong công tác tuyên truyền, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với
các Bộ, ngành có liên quan sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền không chỉ đến với
đối tượng là phụ nữ, mà còn hướng đen đối tượng là nam giới trong công tác
phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới để nâng cao nhận thức của họ. Mặc
dù đã rất cố gắng, song công tác tuyên truyền còn chưa được sâu rộng, đối tượng
còn bị hạn chế, trong đó có đối tượng là nam giới như cử tri đã nêu.

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã và đang đẩy mạnh công tác phối
hợp liên ngành trong phòng, chống bạo lực gia đình, trong đó ngoài việc tiếp
tục hướng dẫn nội dung tuyên truyền, hỗ trợ cho nạn nhân bạo lực gia đình,
tiến hành cung cấp thông tin, kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình cho
người gây bạo lực gia đình, găn trách nhiệm của nam giới trong phòng, chông
bạo lực gia đình ở cộng đồng.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân ữọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Ninh Thuận để trả lời cử t r i .A ^ /^

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cảo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để bảo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chinh phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Ninh Thuận;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Vụ GĐ,

Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

2